Принято:                                                                                  Утверждено:

 Протокол общего собрания                                           Директор МОУ средней

От  10.10.2006   №   _2____                                             школы №41  г.Тольятти

__________________О.М.Давыдов

                                                                          Приказ от _11.10.2006_  №__29/2__
ПОЛОЖЕНИЕ

о совете обучающихся

муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №41 г.Тольятти

I.Общая часть
1.1 Настоящее положение составлено в соответствии с Законом РФ « Об образовании» и Уставом школы.

1.2 Настоящее положение регламентирует деятельность совета обучающихся, созданного в целях:

· воспитания у школьников высоких нравственных качеств, сознательного отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности, культуры поведения

· приобретения личного опыта демократических отношений и формы его осознания,

· развития широкой социальной коммуникабельности, адаптации к жизни в обществе, более полной реализации своих прав и свобод.

1.3 Совет обучающихся руководствуется в своей работе настоящим положением о совете обучающихся, планом работы школы, рекомендациями педсовета, директора, заместителей директора и классных руководителей.

1.4 Настоящее положение принимается на общем собрании и вводится в действие с момента утверждения приказом директора МОУ школы № 41.

1.5 Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся согласно п.1.4. по предложению учащихся школы, директора, заместителей директора, классных руководителей после их принятия общим собранием.

1.6 Действие данного положения вступает в силу с момента утверждения общим собранием.

1.7 Срок действия данного положения не ограничен.

II.Задачи и содержание работы совета обучающихся

 Совет обучающихся школы:

· принимает активное участие в деятельности школы, организации внеклассной и внешкольной работы;

· участвуют в работе по профилактике правонарушений и  вредных привычек у обучающихся ;

· выносит предложения, связанные с учебно - воспитательным процессом, на педагогический совет школы;

· руководит организацией самоуправления в классах;

· организует работу среди обучающихся по повышению ответственного отношения к учебе;

· способствует выполнению всеми обучающимися правил поведения;

· координирует работу различных творческих объединений учащихся по интересам;

· организует дежурство по школе.

III. Структура ученического самоуправления

3.1 Школьный ученический актив избирает из своего состава совет обучающихся: председателя Совета обучающихся школы, председателя штаба порядка, организатора досуга, председателя редколлегии, физорга, эколога, руководителя научного сообщества.

3.2 Председатель совета обучающихся  координирует работу совета, последний в свою очередь координирует и направляет работу  ученического актива.

3.3 Председатель штаба порядка школы руководит штабом порядка, который отвечает за повышение ответственного отношения к учебе, выполнение правил поведения, организует дежурство по школе.

3.4 Деятельность организатора досуга направлена на развитие интеллектуального, творческого потенциала школьника посредством целенаправленных, взаимосвязанных внеурочных мероприятий.

3.5 Школьная редколлегия состоит из главного редактора, художников, журналистов и социологов; освещает все стороны школьной жизни посредством общешкольной газеты  и телестудии.

3.6 Физорг школы отвечает за организацию спортивных мероприятий как школьного, так и районного масштаба.

3.7 Работа группы экологов направлена на озеленение школы, создание  уюта в кабинетах.

3.8 Научное сообщество состоит из учащихся, участвующих в предметных олимпиадах, конкурсах районного, городского и областного масштабов; к задачам сообщества относится организация школьных предметных конкурсов, мероприятий.

3.9 Работу Совета обучающихся координирует заместитель директора по воспитательной работе.

IV. Организация работы

4.1 Совет обучающихся избирается сроком на один год и состоит из представителей обучающихся второй и третьей ступеней.

4.2 Представители (не более двух человек) избираются каждым коллективом обучающихся на классных собраниях открытым голосованием.

4.3 Совет обучающихся совместно с заместителем директора по воспитательной работе оценивает деятельность каждого класса по рейтинговой системе ежемесячно и в конце года.

4.4 Заседания Совета обучающихся проводится ежемесячно. В работе могут принимать участие педагогические работники и родители на правах совещательного голоса.

4.5 Решение Совета обучающихся является правомочным, если на его заседании присутствовало не менее двух третей его членов и если за него проголосовало более половины присутствующих.

4.6 Решение Совета обучающихся оформляются протоколами.

4.7 Совет обучающихся отчитывается об итогах работы на общем собрании.

V. Права и обязанности  общего собрания

5.1. Заслушивает отчеты и оценивает результаты деятельности исполнительных органов власти и должностных лиц за год.

5.2. Принимает Устав органов ученического самоуправления, законы и поправки к ним.

5.3. Рассматривает и принимает стратегические управленческие решения, определяющие жизнедеятельность коллектива учащихся на следующий учебный год (сферы деятельности ученического самоуправления, формы и содержание деятельности).

5.4. Избирает председателя  Совета обучающихся.

5.5. Утверждает нормативные документы ученического самоуправления (Устав, положения, правила, декларации и др.), вносит в них изменения и дополнения.

5.6. Вырабатывает рекомендации к внесению изменений в программу деятельности коллектива и органов его самоуправления.

VI. Рейтинговая система

6.1. В начале каждого месяца ученический актив совместно с заместителем директора по воспитательной работе определяют максимальное число балов за участие в школьных делах, районных и городских мероприятиях.

6.2. Работа каждого члена совета обучающихся оценивается максимально в 100 баллов. Полученные баллы присваивается тому классу, работу которого координирует данный представитель совета обучающихся.

6.3.Существует отрицательная шкала. Баллы вычитаются из рейтинга  класса  в случае:

· опоздания учащегося на урок (одно опоздание- 2 балла),

· нарушения правил поведения в школе (2 балла),

· пропуска уроков без уважительной причины (10 баллов один урок),

6.4. Работу председателя Совета обучающихся школы оценивает заместитель директора по воспитательной работе.

6.5. Работу Совета обучающихся  оценивает председатель.

6.6. Классы, набравшие наибольшее число баллов, награждаются грамотами и ценными подарками ежемесячно.

6.7. Класс, занявший 1 место в рейтинге за год, награждается ценным подарком.